
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  92/23  del  21/02/2023 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 CIG 
7590348950 - CIG DERIVATO 81425168C3 -  FORNITORE: 
IGEAMED S.R.L. - PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE DEL RUP 
DI RECESSO DALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”;  

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la Determinazione n. 629 del 20/12/19 con la quale è stata autorizzata 
l’attivazione dell’iter necessario ad aderire, mediante Sistema Regionale Acquisti 
Regione Toscana (S.T.A.R.T.), alla “Convenzione per la fornitura del Servizio di 
sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 CIG 7590348950” periodo marzo 
2020 – ottobre 2023, sottoscritta il 29/10/2019 tra Regione Toscana e la Società 
IGEAMED S.r.l., con sede legale in Roma Via Francesco Benaglia 13 – P.IVA 
05111821004, per un importo presunto di adesione di € 25.000,00 al netto d’IVA – CIG 
derivato: 81425168C3; 
 

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi, la Dr.ssa Ornella 
Fantoni, Coordinatrice del Servizio Qualità e Sicurezza RSPP dell’Azienda; 
 

 Richiamata la Determinazione n. 28/20 del 16/01/2020 con la quale è stata autorizzata 
la rettifica dell’importo della manifestazione di interesse finalizzata all’adesione, di cui 
sopra per la somma di Euro 30.000,00 (euro trentamila/00) IVA esclusa; 

 
 Richiamata la Determinazione n. 58/20 del 21/01/2020 con la quale è stata 

perfezionata l’adesione  mediante Sistema Regionale Acquisti Regione Toscana – Giunta 
Regionale (S.T.A.R.T.), alla “Convenzione per la fornitura del Servizio di sorveglianza 
sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 CIG 7590348950” di cui trattasi per un importo 
presunto complessivo di € 30.000,00 (euro trentamila/00) al netto d’IVA – CIG 
derivato: 81425168C3; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto della nota del RUP n. prot. az. 0001907 del 13/02/2023, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. A), con la quale si dà atto che dall’avvio 
della Convenzione si è resa più volte necessaria la sostituzione dei Medici Competenti 
proposti dalla Società IGEAMED S.r.l. per garantire il corretto svolgimento delle attività 
a tutela della Salute e Sicurezza dei Lavoratori dell’Azienda come stabilite dalle 
disposizioni vigenti in materia; 
 

 Tenuto conto che dal 1/12/2021 è stato designato come Medico Competente 
dell’Azienda DSU Toscana il Dott. Ernesto Carbone; 
 

 Preso atto che in data 7/11/2022 la Società IGEAMED S.r.l. ha comunicato le dimissioni 
del Dott. Ernesto Carbone, proponendo all’Azienda la sua sostituzione con altro 
professionista; 
 

 Preso atto delle argomentazioni svolte dal RUP nella nota avanti citata in ordine al fatto 
che l’ennesima sostituzione del Medico Competente in questa fase avanzata e oramai 
consolidata di esecuzione del servizio, tenuto anche conto della scadenza prossima della 
convenzione regionale a cui l’Azienda ha aderito, comporterebbe una dispersione di 
esperienza, conoscenze e metodologie acquisite nell’espletamento delle funzioni di 
Medico Competente, con ricadute sulla continuità, qualità ed efficienza delle prestazioni 
di Sorveglianza Sanitaria cui è tenuta l’Azienda stessa in qualità di Datore di lavoro ai 
sensi del D.Lgs. 81/08 (T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro); 
 

 Dato atto quindi della determinazione assunta dalla Rup, anche dopo interlocuzioni 
intercorse con IGEAMED Srl e con il RUP della Convenzione, in merito all’opportunità di 
avvalersi della facoltà di recesso di cui all’articolo 19 della Convenzione medesima 
esercitabile dalla singola Amministrazione aderente, per poi procedere in autonomia ad 
un affidamento diretto del servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico competente ad 
altro Operatore economico, nelle more della attivazione da parte di Regione Toscana - 
Soggetto Aggregatore della nuova Convenzione per la Sorveglianza Sanitaria a cui 
l’Azienda potrà aderire, previa verifica di adeguatezza delle prestazioni previste rispetto 
alle proprie specifiche esigenze; 
 

 Accertato che tale determinazione è stata notificata con nota prot. n. 160/23 del 
10/01/2023, conservata in atti, a Regione Toscana, che ha dato riscontro con nota 
acquisita al protocollo aziendale al n. 218/23 del 12/01/2023, conservata in atti, 
rilevando di ritenere sussistenti i presupposti per il ricorso al recesso nella modalità 
prevista dal comma 3 del citato art. 19 della Convenzione (recesso ad nutum);  
 

 Dato atto che con nota prot. n. 703/23 del 24/01/2023, conservata in atti, la Rup 
comunicava alla società IGEAMED Srl l’intenzione dell’Azienda di avvalersi del recesso 
dall’adesione alla Convenzione in parola ai sensi del predetto art. 19; 
 

 Rilevato che IGEAMED S.r.l. rispondeva in data 13/02/2023 con nota prot. n. 1861/23, 
conservata in atti, con cui comunicava la presa d’atto della volontà espressa 
dall’Azienda senza sollevare rilievi e/o richieste di sorta; 

 
 Ritenuto, pertanto, che si siano determinati i presupposti di fatto e che sussistano le 

ragioni di pubblico interesse atte a giustificare il ricorso da parte della Rup al recesso 
dal rapporto contrattuale di cui trattasi ai sensi dell’art. 19, comma 3 della Convenzione 
in parola e con l’accettazione manifestata dal fornitore con la sopra richiamata nota 
prot. n. 1861/23; 
 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della Relazione illustrativa prot. n. 0001907 del 13/02/2023 (Allegato 
A) trasmessa dal Responsabile Unico del procedimento (RUP) Dott.ssa Ornella Fantoni, 
Coordinatrice del Servizio Qualità e Sicurezza - RSPP dell’Azienda; 

2. Di prendere atto della determinazione assunta dalla Rup in merito all’opportunità di 
avvalersi della facoltà di recesso dal rapporto contrattuale derivante dall’adesione alla 
Convenzione per la fornitura del Servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 CIG 7590348950 – CIG derivato 81425168C3 ai sensi dell’art. 19 della citata 
Convenzione per le motivazione esposte in premessa che qui si intendono richiamate.  

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                                             Il Dirigente Area  

                                  Approvvigionamenti e Contratti,  
                                     Servizi Tecnici e Informatici  
                                                                                              Ing. Andrea Franci 

                                                                                              
                                  (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

